
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 7

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: SERVIZIO DI ASSISTENZA MEDICA OSTETRICO 
GINECOLOGICA PRESSO IL PRESIDIO OSPEDALIERO DI 
DOMODOSSOLA (PERIODO SEMESTRALE,  PARI A GG. 183).

N° GARA: 7667370 – CIG: 81845990C3

2^ INTEGRAZIONE CONTRATTUALE PER ATTIVITA' DA 
SVOLGERE PRESSO IL PRESIDIO OSPEDALIERO DI VERBANIA 
PERIODO SINO AL 31/12/2021.-



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 7

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Muscatello Antonella
Il Responsabile del procedimento: Bonisoli Federico
Il Dirigente: Bonisoli Federico
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 7

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Logistica e Servizi 
Informatici di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 
290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

“PREMESSO che, con riferimento alla Deliberazione N. 224 del 18/03/2020, si è 
provveduto ad affidare alla Ditta:

MEDICAL LINE CONSULTING SRL
Via Francesco Denza, 27 - 00197 ROMA (RM)
medicalineconsulting@pec-pro.eu

il contratto per l’esecuzione dell’appalto relativo all’esecuzione del:

SERVIZIO DI ASSISTENZA MEDICA 
OSTETRICO GINECOLOGICA 

PRESSO IL PRESIDIO OSPEDALIERO DI DOMODOSSOLA

 (PERIODO SEMESTRALE, PARI A GIORNI 183
DAL 01/04/2020 AL 30/09/2020)

GARA N° 7667370 – CIG: 81845990C3  

riconducibile al bisogno facente capo alla Sede di Domodossola, in relazione alla grave 
carenza di dirigenti medici assegnati al proprio organico, ancorché tutte le misure 
aziendali, volte a garantire le relative coperture tramite regolare procedura concorsuale, 
non avessero condotto ad alcun risultato;

IN RELAZIONE a quanto sopra, dopo l’affidamento iniziale, in considerazione delle 
nuove disposizioni regionali in materia, disposte in seguito all’emergenza sanitaria creatasi, 
che hanno ridotto l’attività dei Punti Nascita regionali, comprendendo tra questi anche 
quello di Domodossola, si è reso necessario comunicare alla Ditta affidataria una 
rideterminazione del Servizio in essere così come nello specifico indicato in ns. nota n. 
19967 del 27/03/2020; Servizio ripreso pienamente in data 01/07/2020, come da nota 
prot.n. 36932 del 26/06/2020;

VISTO che alla scadenza dell'appalto di cui trattasi si è proceduto ad applicare 
proroga dello stesso, in applicazione dell'art. 3 del C.S.A., per mesi tre, a tutto il 
31/12/2020, mediante adozione di Deliberazione del Direttore Generale N. 679 del 
28/09/2020;

mailto:medicalineconsulting@pec-pro.eu


www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 7

PRESO ATTO che, nel frattempo, è stata attivata nuova procedura di Gara per lo 
stesso Servizio di assistenza medica (GARA N° 7908357 – CIG: 8470428250) il cui iter si è 
concluso con affidamento alla stessa Ditta MEDICAL LINE CONSULTING SRL di Roma, 
giusta Deliberazione del Direttore Generale N. 925 del 17/12/2020, per periodo 
semestrale;

RILEVATO che la decorrenza della nuova gara era stata fissata al 01/02/2021 in 
quanto l'emergenza sanitaria Covid-19 aveva necessariamente ridotto alcuni servizi in 
essere connessi, come da nota n. 65765 del 08/11/2020 della SOC Direzione Sanitaria 
PP.OO. Domodossola-Verbania, inducendo, di conseguenza, la necessità di procrastinare il 
Contratto già in essere sino al 31/01/2021;

OSSERVATO che, successivamente, le disposizioni regionali hanno ridotto le 
attività di alcuni Punti Nascita in Piemonte, a causa del perdurare dell'emergenza 
pandemica in atto, e che si è reso opportuno differire ulteriormente la decorrenza del 
nuovo Appalto del Servizio di Assistenza Medica Ginecologica presso il P.O. di 
Domodossola in funzione dei termini procrastinati in ambito nazionale per l'emergenza 
sanitaria; pertanto, il termine di decorrenza è slittato al 01/09/2021 ed il Contratto 
precedentemente affidato per il medesimo Servizio, di cui a Gara n° 7667370 e CIG 
81845990C3, è così proseguito sino al 31/08/2021, giusta ns. comunicazione PEC n. 46254 
del 27/07/2021;

CONSIDERATO quanto esposto al precedente paragrafo, in occasione della 
necessità urgente di incrementare il Servizio di Guardia Attiva presso il P.O. di Verbania, 
segnalata dal Direttore S.O.C. Ostetricia e Ginecologia nel giugno scorso, si è proceduto ad 
integrazione contrattuale del Servizio in essere mediante adozione di Deliberazione D.G. n. 
557 del 29/06/2021, con le modalità ivi esplicitate; 

RILEVATO ora che il Direttore della suddetta S.O.C., con nota n° 05 del 
15/09/2021, in seguito ad ulteriore assenza di personale che si verrà a determinare presso 
il P.O. di Verbania, ha richiesto estensione della precedente integrazione, che riguardava il 
Servizio di Guardia Attiva ore 08:00-20:00 per i giorni dal lunedì al venerdì, anche per i 
week-end;

CONSIDERATO il parere favorevole espresso dalla Direzione aziendale in merito 
alla suddetta istanza, si è provveduto a richiedere alla Ditta affidataria del Servizio 
attualmente in essere, nonché affidataria anche del medesimo conseguente alla nuova 
Gara espletata, dapprima differita causa emergenza pandemica Covid-19 ed infine decorsa 
dal 01/09/2021, la disponibilità a fornire integrazione contrattuale da svolgersi presso il 
Presidio Ospedaliero di Verbania come da fabbisogno indicato;

PRESO ATTO che a ns. nota n. 61638 del 01/10/2021 la Ditta MEDICAL LINE 
CONSULTING SRL di Roma ha fornito riscontro positivo dichiarando disponibilità a fornire  
l'integrazione richiesta alle condizioni economiche già in essere, come da comunicazione 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 7

prot. n. 90 del 06/10/2021, pervenuta al prot. n. 62845 in pari data, si propone di 
integrare il Servizio di assistenza medica Ostetrico Ginecologica alla Ditta:

MEDICAL LINE CONSULTING SRL
Via Francesco Denza, 27 - 00197 ROMA (RM)

GARA N° 7667370 – CIG: 81845990C3

per il periodo:   dalla data di presa in servizio, presumibilmente il 18/10/2021,
    al 31/12/2021 ,

presso il PRESIDIO OSPEDALIERO DI VERBANIA,

per n° 2 turni settimanali di 12 ore (orario 08:00 – 20:00), il sabato e
                                                                                                        la domenica,
alle condizioni economiche già in essere,

e che è riconducibile all’aggiudicazione disposta con la sopracitata Deliberazione D.G. N. 
224 del 18/03/2020, ed alla successiva integrazione disposta con Deliberazione D.G. N. 
557 del 29/06/2021,

dando atto che gli oneri derivanti per un importo presunto di € 22.560,00 (importo esente 
I.V.A. ai sensi art. 10 – D.P.R. 633/72) troveranno imputazione come segue:

 Aut. 2021/3 sub 232 – CONTO 3 10 04 94, CONTO ECON. ESERC. 2021 –
IMPORTO € 22.560,00. “

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto

 DELIBERA

1) di approvare l’integrazione del Servizio di:

ASSISTENZA MEDICA 
OSTETRICO GINECOLOGICA 

PRESSO IL PRESIDIO OSPEDALIERO DI DOMODOSSOLA
 (PERIODO SEMESTRALE, PARI A GIORNI 183

DAL 01/04/2020 AL 30/09/2020)



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 7

GARA N° 7667370 – CIG: 81845990C3  

discendente dai contenuti della citata Deliberazione del Direttore Generale N. 224 
del 18/03/2020,
procrastinato sino al 31/08/2021 (causa emergenza sanitaria pandemica Covid-19) 
giusta Deliberazione del Direttore Generale N. 925 del 17/12/2021,
integrato come da Deliberazione del Direttore Generale N. 557 del 29/06/2021,

affidandola alla Ditta: MEDICAL LINE CONSULTING S.r.l.
Via di Porta Pinciana, 34 - 00187 ROMA (RM)
medicalineconsulting@pec-pro.eu ,

così come di seguito specificata:

 per il periodo dalla data di presa in servizio, presumibilmente il
                                                                                      18/10/2021,

al 31/12/2021,

presso il PRESIDIO OSPEDALIERO DI VERBANIA,

per n° 2 turni settimanali di 12 ore (orario 08:00 – 20:00),
il sabato e la domenica,

al costo orario di € 94,00 (IVA esente) ;

2) di dare atto che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento, per un 
importo presunto di € 22.560,00 (Importo esente I.V.A. ai sensi art. 10 – D.P.R. 
633/72), troverà imputazione come segue:

 Aut. 2021/3 sub 232 – CONTO 3 10 04 94, CONTO ECON. ESERC. 2021 –
      IMPORTO € 22.560,00 ;

3) di dare atto, che la comunicazione formale del presente provvedimento 
all’aggiudicataria tiene luogo, a tutti gli effetti, di contratto, ai sensi dell’art. 1326 
del Codice Civile;

4) di dare atto, altresì, che la gestione del rapporto contrattuale derivante dal 
presente provvedimento, compresi gli adempimenti di controllo e contabili, è 
demandata alla S.O.C. Direzione Sanitaria Presidi Ospedalieri Domodossola e 
Verbania;

mailto:medicalineconsulting@pec-pro.eu


www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
7 di 7

5) di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali Legali ed Istituzionali di trasmettere 
copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e 
s.m.i. .


		2021-10-18T17:18:40+0000


		2021-10-20T15:56:09+0000


		2021-10-22T14:32:46+0000




